
368 XII. Unternehmungsformen

4. Die Stimmrechtsverhältnisse der Aktiengesellschaften am 31. Dezember 1930,
deren Aktienkurse an den deutschen Börsen notiert werden

Gewerbegruppen

Anzahl der 
Akt.-Ges.

ohne | mit

Sp.2 
in vH
der 
Sp. 1 
u. 2

Grundkapital 
der Akt.-Ges.

ohne | mit

Sp. 5
Bei den Akt.-Ges., die Aktien mit Stimmrechts­

vorteil ausgegeben haben

in vH
von
Sp. 4 
u. 5

betrug der eingezahlte 
Betrag der Aktien mit Sp. 8 

in vH 
von 
Sp. 7 
u. 8

gewährten 
die Aktien mit Sp. 11 

in vH 
von 

Sp. 10 
u. 11

Stimm­
rechts­
vorzug

Stimmrechts­
vorzug

in 1 000 MM

einfachem | bevorzugt. einfachem j bevortugt.

Stimmrecht 
in 1 000 MM

Stimmrecht 
Stimmen in 1 000

l 2 3 4 5 6 7 8 ö 10 | 11 12

Industrie der Grundstoffe___
Verarbeitende Industrie..........
Handel und Verkehr................

davon: Banken und sonstiger
Geldhandel........................

Beteiligungsgesellschaften .... 
Sonstige Gowerbegruppen___

Insgesamt___

am 30. Juni 1930 ___
» 31. Dezember 1929

96
367
184

51
10
22

679

679
697

82
405
65

22
17
11

580

610
624

46.1 
52,5
26.1

30,1
63.0
33.3
46.1

47.3 
47£

2 140 965 
2187 346
1 671 888

933 211 
372 017 

97 625

6 469 841

6 400 162 
6306220

1 657 645 
3 576 946 

962 704

234 074 
374 983 
53 742

6 626 020

6 832 041
6 837 253

43,6
62,1
36.5

20,1
50,2
35.5
50.6

51.6 
52,0

1595 331
3 471 225 

901 083

228 580 
360 055 
53C87

6380 781

6 569154 
6 586 760

46 171 
93 530 
16 619

4 143 
10 928 

655

167 903

176 209
177 052

2,8
2,6
1,8

1,8
2,9
1,2
2,6

2,6
2,6

54 995 
46 144 
13 140

6 657 
6 256 

698
121 233

138 495 
145 468

21 287
18 370
4 272

1 440
2 170 

146

46 245

50 858
55 491

27,9
28.5
24.5

17.8
25.8 
17,3
27.6

26.9 
27,6

5. Entwicklung der Unternehmungen nach Rechtsformen
a. Gründungen, Auflösungen1) und Umwandlungen

Off. Handelsges., 
Kommanditges., 

Einzelfirmen

Umwandlungen von

Zeit
Aktien-Ges.2) Ges. m. b. H. Genossenschaften Einzelfirmen

in
Ofi.Handclsge.8. u 

Komm.-Ge8. in
G. m. b. H. 

in

Grün­
dungen

Auf­
lösungen

Grün­
dungen

Auf­
lösungen

Grün­
dungen

Auf­
lösungen

Grün­
dungen

Auf­
lösungen

O.H.-u.
K.-G.

G. m. 
b. H. E. F. G. m. 

b. H. E. F. O.H.-u.
K.-G.

Monatsdurchschnitt.. 
1913............................ 15 9 326 145 1 127 1 086 150 45 236 20 258 7 0 0
1927 ............................ 30 129 373 967 1 151 1 935 146 151 191 6 365 3 2 1
1928 ............................ 30 78 338 697 1 056 1 842 133 113 185 8 338 3 l 0
1929 ............................ 27 67 344 563 865 1 592 140 106 161 9 311 5 l 1
1930 ............................ 22 57 343 393 793 1 617 121 126 142 9 306 4 1 0

1930 Januar .............. 30 66 387 454 974 2 045 161 169 212 10 486 3 1 1
Februar ............ 20 48 326 336 928 1 711 161 116 183 3 334 5 2 —
März.................. 21 34 380 388 956 1 878 119 139 170 7 309 7 2 —
April.................. 22 48 399 373 862 1 804 142 141 142 14 323 8 3 1
Mai.................... 19 68 350 481 887 1 791 137 112 137 7 333 3 — 1
Juni.................. 21 47 317 359 724 1 343 121 119 132 4 255 4 — 1
Juli.................... 22 67 364 334 779 1 553 105 131 135 16 314 3 — —
August.............. 23 52 309 289 643 1 143 102 106 130 10 243 4 1 —
Septembor........ 16 57 328 336 658 1 476 97 95 132 7 231 5 — —
Oktobor............ 30 79 361 710 778 1 661 116 115 109 11 307 3 1 —

November........ 23 51 283 291 707 1 470 94 124 109 10 266 1 — —
Dezember.......... 21 61 512 361 617 1 528 101 143 117 9 267 2 1 1

*) Bei Gründungen und Auflösungen sind die Umwandlungen nicht mitgezählt worden. Die Auflösungen von Aktiengesellschaften und 
Genossenschaften sind bei Liquidation und Konkurseröffnung, in anderen Fällen bei der Löschung orfaßt. — ') Die Monatszahlen für 1930 
sind vorläufige Zahlen, endgültige Jahroszahlon siohe Übersicht 2.

b. Die Bewegung der Unternehmungen nach Rechtsformen1)

Geschäftsvorgang

1928 1929 1930

Aktien-
Gesell-

schaften

G. m.
b. H.

Offene 
Hand, (in., 
Kommand.- 
GeMlUcb., 

Rlnielflrrarn

Ge­
nossen­

schaften

Aktien-
Gesell-

srhaften

G. m. 
b. H.

Offene
liand.-fio.,
Kommand.-
lioselbrh.,

Rlnielflrmrn

Ge­
nossen­

schaften

Aktien-
Gesell-

scliaften

G. m. 
b. H.

ori«.
Hand. Bes., 
Kommand ■ 
Gnellsrh., 

Rlnielflrmen

Ge­
nossen­
schaften

Gründungen ................................... 356 4 058 12 672 1 592 321 4 124 10 382 1 679 268 4 116 9 513 1 456
Auflösungen1)................................ 932 8 365 22 099 1 356 804 6 755 19 098 1 273 678 4 712 19 403 1 510
Überschuß dor Gründungen---- — — «— 236 — — — 406 — — — —

» » Auflösungen----- 576 4 307 9 427 — 483 2 631 8 716 — 410 596 9 890 54

Umwandlungen: Zugängo.......... — 128 19 — — 165 24 — — 156 16 —
Abgänge.......... — 19 128 — — 24 165 — — 16 156 —

Überschuß dor Zugänge.............. — 109 — — — 141 — — 140 — —
• » Abgänge............. — — 109 — — — 141 — — — 140 —

Insgesamt überschul) dor Zugänge __ __ — 236 — — — 406 — — — —
» » » Abgänge 576 4 198 9 536 — 483 2 490 8 857 410 456 10 030 54

*) Vgl. Anmerkung 1 dor Übersicht 6a. — •) Auflösungen von A.-G., deren Kapital auf »Mark« und lautet.


